
Evento III EXPOSIÇÃO TOP DA SERRA DO CAVALO MANGALARGA MARCHADOR 
 
Período DE 06 À 10 DE NOVEMBRO DE 2007 
 

Número de animais 176 Número de expositores 42 
 

Árbitro de Morfologia BRUNO FELIPE DE SOUZA LIMA E SILVA 
Árbitro de Andamento ALUIZIO MACIEL PEREIRA FILHO 
 

 

RESULTADOS 
Campeonato Potra Mirim   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 04 SERENATA DO CORUMBÁ 186167 1 3 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Reservada 01 FAGULHA DA SABE 183916 3 2 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

1° Prêmio 05 DAKOTA DO MZC 186925 2 4 MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO 

2° Prêmio 06 IPANEMA DO CAVALO AZUL 182719 8 1 MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO 

3° Prêmio 08 FOGOSA DO RANCHO DA HORA 186377 4 6 ADALBERTO SOARES DA HORA 

4° Prêmio 02 IMPERATRIZ DO SANTORINI 182500 7 5 HUGO CASTELO BRANCO 

5° Prêmio 07 PORCINA DA MANDASSAIA 182935 5 7 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

1º M.H. 03 KAROL DO PIABANHA 186922 6 8 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

 
Campeonato Potra Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 12 ESPANHOLA DA SABE 182260 4 2 HUGO PAULO GREGG 

Reservada 10 ENCANTADA DA SABE 186019 3 3 HUGO PAULO GREGG 

1° Prêmio 09 DOMINGAS CAPIM FINO 186297 6 1 SORAYA ANDRADE SAAD 

2° Prêmio 17 ATITUDE DAS LARANJEIRAS 182628 2 5 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

3° Prêmio 15 QUERLINDA DO YURI 186530 1 7 HUGO PAULO GREGG 

4° Prêmio 11 ALIANÇA DAS LARANJEIRAS 185926 5 6 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

5° Prêmio 13 ITAPOÃ DO PIABANHA 183945 8 4 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

1º M.H. 14 ARMADILHA DAS LARANJEIRAS 185173 7 9 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

2º M.H. 16 URUGUAIA TRICANO|S| 181100 9 8 MÁRIO DE OLIVEIRA TRICANO 

 

Campeonato Potra   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 21 OHANA DA MANDASSAIA 180803 1 2 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

Reservada 26 SERESTA DO CORUMBÁ 179679 4 1 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

1° Prêmio 24 CAMAMBERT CAPIM FINO 182077 3 6 SORAYA ANDRADE SAAD 

2° Prêmio 25 PÉROLA RIVER SIDE 176784 5 5 RIVER SIDE AGROPECUÁRIA LTDA 

3° Prêmio 22 CEREJA DO BAMBUZAL 180933 8 3 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

4° Prêmio 18 BAILARINA SÃO PEDRO 182327 7 4 IVO BRAUNE 

5° Prêmio 23 NOBREZA FAZSOL 183623 6 8 PAULO MALTA LINS E SILVA 

1º M.H. 20 NINFETA FAZSOL 183073 9 7 PAULO MALTA LINS E SILVA 

 

Campeonato Potra Maior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 27 CORNUÁLIA CAPIM FINO 181237 1 1 SORAYA ANDRADE SAAD 

Reservada 30 OLINDA DA MANDASSAIA 179001 3 3 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

1° Prêmio 31 RANCHEIRA DO CORUMBÁ 179675 6 2 MÁRIO RICARDO PEREIRA SEPÚLVEDA 

2° Prêmio 29 CAPRI CAPIM FINO 182070 4 5 SORAYA ANDRADE SAAD 

3° Prêmio 34 TEXTOR RAÍZ 178935 2 7 HUGO PAULO GREGG 

4° Prêmio 35 QUITANDA DA SANTA ESMERALDA 176297 7 4 ADALBERTO SOARES DA HORA 

5° Prêmio 33 GREGA DO PIABANHA 178054 5 6 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

1º M.H. 28 TIAZINHA TRICANO|S| 175949 9 8 MÁRIO DE OLIVEIRA TRICANO 

2º M.H. 32 DELÍCIA DA TERRA MOLHADA 179135 8 9 CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALCANTARA 

 
 
 
 



Campeonato Potra Junior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 38 QUARESMA DA SANTA ESMERALDA 175832 3 2 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

Reservada 41 ORIGEM DA MANDASSAIA 180419 5 1 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

1° Prêmio 174 NOTÍCIA DA MANDASSAIA 180904 1 6 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2° Prêmio 44 ZENHA DA SANTA HELENA 172096 8 3 HUGO CASTELO BRANCO 

3° Prêmio 37 OGRA DA MANDASSAIA 181544 7 4 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 43 ZURCA DA OGAR 170985 6 5 SORAYA ANDRADE SAAD 

5° Prêmio 40 CHABLIS CAPIM FINO 178876 4 7 SORAYA ANDRADE SAAD 

1º M.H. 36 LINDA JANE C.F 179838 2 10 CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO 

2º M.H. 39 CAMOMILA CAPIM FINO 181236 9 8 SORAYA ANDRADE SAAD 

3º M.H. 42 NANINHA DA MANDASSAIA 172084 10 9 JOÃO DE TARSO PALLOTTINO 

 
Campeonato Égua Junior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 76 CAXAMBU XÊNIA 165961 1 4 JOSÉ MÁRCIO CARVALHO LEITE 

Reservada 74 DAKOTA GOLDEN HORSE 087403 4 1 IVO BRAUNE 

1° Prêmio 70 NAMORADA DA MANDASSAIA 170260 2 5 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2° Prêmio 75 NEBLINA DO ESPINHO PRETO 087389 6 2 CUSTÓDIO LUIZ CARVALHO DE LEÃO 

3° Prêmio 71 MAFIOSA DA PENICHE 166096 5 3 MARCELLINO TOSTES PICANÇO 

4° Prêmio 68 ZURETA CAXAMBUENSE 168579 3 7 MÁRCIO MEIRELLES LEITE 

5° Prêmio 73 BELA F.K 170249 8 6 CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO 

1º M.H. 77 PANTERA DO PASSO FINO 086427 7 8 HARAS ASA GUARATIBA 

 
Campeonato Égua Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 86 PÉROLA DO CORUMBÁ 083573 1 1 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Reservada 80 JANGADA DA ALDEIA 086452 2 2 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

1° Prêmio 85 ARATUBA DO PIABANHA 085429 3 4 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

2° Prêmio 82 ESPORA DO EXPOENTE 164279 5 3 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

3° Prêmio 87 PRIMA-DONA DA TODAY 181631 4 6 ADALBERTO SOARES DA HORA 

4° Prêmio 78 COQUELUCHE SECRETÁRIO 162352-2 7 5 HIRAM LOPES RODRIGUES 

5° Prêmio 88 JAVA DO RIO PRETO 084842 8 7 JOÃO ERNESTO BARROS DA FONSECA 

1º M.H. 81 MAGIA DA MANDASSAIA 086606 6 10 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2º M.H. 83 AVELÃ CAPIM FINO 086045 10 8 SORAYA ANDRADE SAAD 

3º M.H. 84 MAROTO ORQUÍDEA 084499 9 9 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

 
Campeonato Égua    Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 96 LISLIE ESTRELA DO ORIENTE 084707 1 1 MOACYR BARBOSA SOARES NETO 

Reservada 91 NAVE DO TIJUCANO 084913 2 2 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

1° Prêmio 94 VINNY CAXAMBUENSE 084508 5 9 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

2° Prêmio 97 EMA 53 085166 3 6 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

3° Prêmio 100 UTILIDADE DO ARRASTÃO 152769 6 5 LUIZ FERNANDO VELOZO ARAÚJO 

4° Prêmio 176 FÁBULA DA TAPERA 083241 8 3 JOSÉ CARLOS DE FREITAS ELOY 

5° Prêmio 92 ESPANHA PJ 154768 4 9 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

1º M.H. 101 DÁLIA P.J. 079647 7 8 JOSÉ ZENO 

2º M.H. 95 CASTANHOLA GOLDEN HORSE 082418 9 7 CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALCANTARA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Campeonato Égua Adulta   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 103 CAXAMBU URCA 079131 3 1 JOSÉ MÁRCIO CARVALHO LEITE 

Reservada 109 ESSÊNCIA SANTA ROSA 077937 2 3 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

1° Prêmio 108 JORNADA DA MANDASSAIA 078277 5 2 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2° Prêmio 105 ATREVIDA TRÊS F 079026 4 4 IVO BRAUNE 

3° Prêmio 110 TAINARA DO ARRASTÃO 079356 1 9 MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO 

4° Prêmio 102 JADE M.U.G. 079176-6 7 5 HERNANI TEIXEIRA DE CARVALHO FILHO 

5° Prêmio 107 FONTE ZOADA 080347 6 7 JESSEL GONCALVES DA FONTE 

1º M.H. 104 NAUTA SUNSET 0152425 9 6 PAULO MALTA LINS E SILVA 

2º M.H. 111 NAMBIA DO PASSO FINO 084189 8 8 HUGO CASTELO BRANCO 

3º M.H. 106 LAGLÓRIA SAFTA 081017 10 10 HARAS ASA GUARATIBA 

 
Campeonato Égua Sênior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 120 AZEITONA DO CAPIM VELHO 064565 2 1 ADALBERTO SOARES DA HORA 

Reservada 115 BAGDÁ DO PIABANHA 071060 1 4 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

1° Prêmio 113 NOVIÇA J.B 074939 4 3 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2° Prêmio 119 XERETA DA CACHOEIRINHA 068249 6 2 PAULO MALTA LINS E SILVA 

3° Prêmio 123 BELLADONA DO RIO PRETO 058073 3 7 JOÃO ERNESTO BARROS DA FONSECA 

4° Prêmio 118 GLORIOSA DA MANDASSAIA 068260 5 6 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

5° Prêmio 112 XELMA DE CATAGUA-S 074684 8 5 RIVER SIDE AGROPECUÁRIA LTDA 

1º M.H. 122 ANGÉLICA DE SANTA AMÉLIA 063867. 7 8 MÁRIO DE OLIVEIRA TRICANO 

 

Campeonato Potro Mirim   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 46 DOMÊNICO CAPIM FINO 163560 1 1 SORAYA ANDRADE SAAD 

Reservado 48 IRADO DO SANTORINI 162855 4 2 HUGO CASTELO BRANCO 

1° Prêmio 45 SABETUDO DO CORUMBÁ 163719 3 3 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

2° Prêmio 47 DIAMANTE DO MZC 160606 2 4 MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO 

3° Prêmio 49 JUBILEU DO CAVALO AZUL 160402 5 5 MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO 

 
Campeonato Potro Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 53 JÚPITER DO CAVALO AZUL 162648 1 2 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

Reservado 51 ENLEVO DA SABE 160017 3 1 HUGO PAULO GREGG 

1° Prêmio 54 ÍMPAR DO CAVALO AZUL 160418 2 3 MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO 

2° Prêmio 50 REBELDE DA SANTA ESMERALDA 160486 5 4 PAULO MALTA LINS E SILVA 

3° Prêmio 52 ESTADO DA SABE 160012 4 5 HUGO PAULO GREGG 

 

Campeonato Potro    Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 56 SEGREDO DO CORUMBÁ 161460 4 1 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Reservado 58 OASIS DA MANDASSAIA 158784-1 2 3 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

1° Prêmio 59 SINCERO DO CORUMBÁ 158400 1 4 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

2° Prêmio 55 CHIANTI CAPIM FINO 159377 5 2 SORAYA ANDRADE SAAD 

3° Prêmio 60 FUZILEIRO GOLDEN HORSE 161607 3 6 PAULO MALTA LINS E SILVA 

4° Prêmio 57 EXTRATO SECRETÁRIO 160007 6 5 JOSÉ ZENO 

 

Campeonato Potro Maior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 65 PALHAÇO DA SANTA ESMERALDA 151910 1 3 ADALBERTO SOARES DA HORA 

Reservado 66 DISCRETO SECRETÁRIO 149753 4 1 JOSÉ ZENO 

1° Prêmio 62 PAQUISTÃO DO YURI 156618 2 4 IVO BRAUNE 

2° Prêmio 61 ESTEIO DAS MINAS GERAIS 157590 5 2 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

3° Prêmio 63 ILHÉUS DO PIABANHA 157210 3 5 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

4° Prêmio 64 KÓSMICO DA CATIMBA 154459-1 6 6 WALDER JOSÉ XAVIER REIS 

 



Campeonato Cavalo Júnior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 128 XOTE JB DA OGAR 018752 2 2 SORAYA ANDRADE SAAD 

Reservado 127 QUIPROQUÓ DO CORUMBÁ 018890 1 3 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

1° Prêmio 131 ORIGINAL AGISA 018710 7 1 CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO 

2° Prêmio 126 MULATO DA MANDASSAIA 144972 3 6 MÁRIO RICARDO PEREIRA SEPÚLVEDA 

3° Prêmio 132 QUANTUM DO CONFORTO 144072 4 5 AGENOR EDUARDO DE ALMEIDA SOUZA 

4° Prêmio 125 ROJÃO DO CONFORTO 151196 6 4 JOSÉ OTAVIO VIEIRA VEIGA 

5° Prêmio 130 PRIVILÉGIO DA BOA FÉ 145438 5 7 JOSÉ ZENO 

 
Campeonato Cavalo Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 140 DECRETO GOLDEN HORSE 018954 3 1 FELIPE DE ARAÚJO MACHADO 

Reservado 138 BEIJO DE MARIANA 143912 4 2 HUGO CASTELO BRANCO 

1° Prêmio 134 XIMANGO CAXAMBUENSE 019237 1 6 MÁRCIO MEIRELLES LEITE 

2° Prêmio 136 ALEMÃO FK 147138 7 3 HUGO CASTELO BRANCO 

3° Prêmio 133 MOLEQUE DA MANDASSAIA 018898 6 4 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 135 XERIFE CAXAMBUENSE 143934 2 8 MÁRCIO MEIRELLES LEITE 

5° Prêmio 139 GAIATO GOLDEN HORSE 018953 5 7 FELIPE DE ARAÚJO MACHADO 

 
Campeonato Cavalo   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 142 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 1 1 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservado 144 PONTEIO DO CORUMBÁ 017928 2 2 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

1° Prêmio 143 FRANCO BAVÁRIA 018357 3 4 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

2° Prêmio 146 CHAI ESTRELA DO ORIENTE 141454 7 3 CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO 

3° Prêmio 145 OURO BRANCO DO PASSO FINO 017942 4 7 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

4° Prêmio 147 ENTRUSO SRM 017734 6 5 CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALCANTARA 

5° Prêmio 141 ROMÂNTICO TURVO 018694-5 5 6 JOSÉ ZENO 

 
Campeonato Cavalo Adulto   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 155 EGEU DO REBANHO 016823 2 3 IVO BRAUNE 

Reservado 149 MERCÚRIO MEAÍPE 018462 5 1 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

1° Prêmio 154 GHADYR DA SANTA AMELIA 018625 3 4 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

2° Prêmio 150 VILÃO CAXAMBUENSE 018141 1 9 CLÁUDIO SOBRAL DE CAIADO CASTRO 

3° Prêmio 157 JUAZEIRO DUMAR 016240 8 2 PAULO MALTA LINS E SILVA 

4° Prêmio 156 JAGUÁ RIVER SIDE 016595 7 5 RIVER SIDE AGROPECUÁRIA LTDA 

5° Prêmio 153 UNIFORME DO CIRCULO D 017141 4 8 CONDOMÍNIO BOM JARDIM 

1º M.H. 151 CAÍQUE ESTRELA DO ORIENTE 140114 6 7 PAULO MALTA LINS E SILVA 

2º M.H. 152 REGATO TRICANO|S| 018804 9 6 MÁRIO DE OLIVEIRA TRICANO 

 
Campeonato Cavalo Sênior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 162 HAXIXE DA MANDASSAIA 015301 2 1 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

Reservado 164 FAROL DO TREVO 014125 1 3 HUGO PAULO GREGG 

1° Prêmio 163 CALEBE GINETE 014808 6 2 CUSTÓDIO LUIZ CARVALHO DE LEÃO 

2° Prêmio 160 COLORADO DO REBANHO 015021 3 6 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

3° Prêmio 166 DON JUAN FAZSOL 012935 8 4 PAULO MALTA LINS E SILVA 

4° Prêmio 158 GALÃ DA BONANÇA 016016 5 7 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

5° Prêmio 161 ESTALO DA PORTEIRA DE TÁBUA 015131 4 8 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

1º M.H. 165 1852 NETUNO DA TOSANA 014826 7 5 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

 
 

 

 

 



CAMPEONATOS DE MARCHA 
 

Campeonato Égua Junior  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 76 CAXAMBU XÊNIA 165961 JOSÉ MÁRCIO CARVALHO LEITE 

Reservada 72 TÔNICA MOCOQUENSE 086688 GUSTAVO DA CUNHA VELOSO ARAUJO 

3° Prêmio 70 NAMORADA DA MANDASSAIA 170260 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 68 ZURETA CAXAMBUENSE 168579 MÁRCIO MEIRELLES LEITE 

5° Prêmio 74 DAKOTA GOLDEN HORSE 087403 IVO BRAUNE 

 

Campeonato Égua Jovem  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 86 PÉROLA DO CORUMBÁ 083573 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Reservada 80 JANGADA DA ALDEIA 086452 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

3° Prêmio 85 ARATUBA DO PIABANHA 085429 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

4° Prêmio 87 PRIMA-DONA DA TODAY 181631 ADALBERTO SOARES DA HORA 

5° Prêmio 82 ESPORA DO EXPOENTE 164279 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

 

Campeonato Égua  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 96 LISLIE ESTRELA DO ORIENTE 084707 MOACYR BARBOSA SOARES NETO 

Reservada 91 NAVE DO TIJUCANO 084913 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

3° Prêmio 97 EMA 53 085166 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 92 ESPANHA PJ 154768 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

5° Prêmio 89 VERDADE DA OGAR 085272 IVO BRAUNE 

 

Campeonato Égua Adulta  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 110 TAINARA DO ARRASTÃO 079356 MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO 

Reservada 109 ESSÊNCIA SANTA ROSA 077937 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

3° Prêmio 103 CAXAMBU URCA 079131 JOSÉ MÁRCIO CARVALHO LEITE 

4° Prêmio 105 ATREVIDA TRÊS F 079026 IVO BRAUNE 

5° Prêmio 108 JORNADA DA MANDASSAIA 078277 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

 
Campeonato Égua Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 121 PEDRA DA SANTA HELENA 071107 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservada 115 BAGDÁ DO PIABANHA 071060 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

3° Prêmio 120 AZEITONA DO CAPIM VELHO 064565 ADALBERTO SOARES DA HORA 

4° Prêmio 123 BELLADONA DO RIO PRETO 058073 JOÃO ERNESTO BARROS DA FONSECA 

5° Prêmio 117 LAYLA BRUMAR 074438 HUGO CASTELO BRANCO 

 
Campeonato Cavalo Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 127 QUIPROQUÓ DO CORUMBÁ 018890 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Reservado 128 XOTE JB DA OGAR 018752 SORAYA ANDRADE SAAD 

3° Prêmio 126 MULATO DA MANDASSAIA 144972 MÁRIO RICARDO PEREIRA SEPÚLVEDA 

4° Prêmio 132 QUANTUM DO CONFORTO 144072 AGENOR EDUARDO DE ALMEIDA SOUZA 

5° Prêmio 130 PRIVILÉGIO DA BOA FÉ 145438 JOSÉ ZENO 

 
Campeonato Cavalo Jovem  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 134 XIMANGO CAXAMBUENSE 019237 MÁRCIO MEIRELLES LEITE 

Reservado 135 XERIFE CAXAMBUENSE 143934 MÁRCIO MEIRELLES LEITE 

3° Prêmio 140 DECRETO GOLDEN HORSE 018954 FELIPE DE ARAÚJO MACHADO 

4° Prêmio 138 BEIJO DE MARIANA 143912 HUGO CASTELO BRANCO 

5° Prêmio 139 GAIATO GOLDEN HORSE 018953 FELIPE DE ARAÚJO MACHADO 

 



Campeonato Cavalo  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 142 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservado 144 PONTEIO DO CORUMBÁ 017928 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

3° Prêmio 143 FRANCO BAVÁRIA 018357 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

4° Prêmio 145 OURO BRANCO DO PASSO FINO 017942 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

5° Prêmio 141 ROMÂNTICO TURVO 018694-5 JOSÉ ZENO 

 
Campeonato Cavalo Adulto  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 150 VILÃO CAXAMBUENSE 018141 CLÁUDIO SOBRAL DE CAIADO CASTRO 

Reservado 155 EGEU DO REBANHO 016823 IVO BRAUNE 

3° Prêmio 154 GHADYR DA SANTA AMELIA 018625 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

4° Prêmio 153 UNIFORME DO CIRCULO D 017141 CONDOMÍNIO BOM JARDIM 

5° Prêmio 149 MERCÚRIO MEAÍPE 018462 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

 
Campeonato Cavalo Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 164 FAROL DO TREVO 014125 HUGO PAULO GREGG 

Reservado 162 HAXIXE DA MANDASSAIA 015301 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

3° Prêmio 160 COLORADO DO REBANHO 015021 VETREZE EMPREENDIMENTOS E PARTICIP. S/A 

4° Prêmio 161 ESTALO DA PORTEIRA DE TÁBUA 015131 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

5° Prêmio 158 GALÃ DA BONANÇA 016016 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

 
Campeonato Cavalo Castrado  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 172 DARDO MUG 464 ADALBERTO SOARES DA HORA 

Reservado 171 ETE DO SAMBA 7611 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

3° Prêmio 173 MENESTREL DA PORTELA 4180 MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO 

4° Prêmio 167 BRUTUS DA SABE 8954 HUGO PAULO GREGG 

5° Prêmio 168 IMPÉRIO DA SELVA MORENA 8609 LUIZ FERNANDO VELOZO ARAÚJO 

 
Campeonato Progênie de Mãe  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
1° Prêmio 177 ROSA DE ITUVERAVA 064030 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

2° Prêmio 178 CAXAMBU VITÓRIA 06125 JOSÉ MÁRCIO CARVALHO LEITE 

3° Prêmio 179 KIKA DA OGAR 044133 SORAYA ANDRADE SAAD 

4° Prêmio 180 ANDRÔMEDA TERRA LUZ 041575 SORAYA ANDRADE SAAD 
 
 

Campeonato Progênie de Pai Júnior  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
1° Prêmio 185 ELO KAFÉ DA NOVA 014818 SORAYA ANDRADE SAAD 

2° Prêmio 183 MARROCOS AGISA 016050 HUGO PAULO GREGG 

3° Prêmio 182 IMPOSSÍVEL DA MANDASSAIA 015585 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 181 KONDOR DO PASSO FINO 014138 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

5° Prêmio 184 ELO KAFÉ DA NOVA 014818 SORAYA ANDRADE SAAD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Campeonato Grande Campeã Jovem  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 27 CORNUÁLIA CAPIM FINO 181237 SORAYA ANDRADE SAAD 

Res. Grande 04 SERENATA DO CORUMBÁ 186167 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Campeonato Grande Campeão Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor 
Grande 46 DOMÊNICO CAPIM FINO 163560 SORAYA ANDRADE SAAD 

Res. Grande 53 JÚPITER DO CAVALO AZUL 162648 LUIZ CARLOS RIGO ROCHA 

Campeonato Grande Campeã Adulta  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 86 PÉROLA DO CORUMBÁ 083573 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Res. Grande 80 JANGADA DA ALDEIA 086452 PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO 

Campeonato  Grande Campeão Adulto  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 142 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Res. Grande 144 PONTEIO DO CORUMBÁ 017928 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Campeonato Campeã das Campeãs  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeã 76 CAXAMBU XÊNIA 165961 JOSÉ MÁRCIO CARVALHO LEITE 

Reservada 121 PEDRA DA SANTA HELENA 071107 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Campeonato  Campeão dos Campeões  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeão 142 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

Reservado 134 XIMANGO CAXAMBUENSE 019237 MÁRCIO MEIRELLES LEITE 

 
MELHORES EXPOSITORES PONTOS 

1° LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 306,20 

2° SORAYA ANDRADE SAAD 221,00 

3° KLEBER BERNARDES DA SILVA 192,30 

4° ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 170,50 

5° JOSÉ MÁRCIO CARVALHO LEITE 154,90 

 
MELHORES CRIADORES PONTOS 

1° LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 285,40 

2° KLEBER BERNARDES DA SILVA 252,30 

3° MÁRCIO MEIRELLES LEITE 168,80 

4° JOSÉ MÁRCIO CARVALHO LEITE 154,90 

5° SORAYA ANDRADE SAAD 132,20 

 


